
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 130 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 5 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 5 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
LOCADOR: CLEOMAR PEREIRA DA COSTA  
CPF Nº: 028.032.391-32  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 002/2023 de 02 de 
janeiro de 2023.  
VIGÊNCIA: de 04 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO AS 
INSTALAÇÕES DA COLETORIA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.  
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais).  
 
Marianópolis -TO, 04 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
LOCADOR: DIOGO POGGIO PÁDUA  
CPF Nº: 003.934.691-90  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 003/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 003/2023 de 02 de 
janeiro de 2023.  
VIGÊNCIA: de 02 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE GALPÃO DESTINADO A 
COLETA SELETIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS.  
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCATINS – TO.  

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 130 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO N° 130 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

CNPJ Nº: 12.278.609/0001-06  
CONTRATADA: DROGARIA MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS  
CNPJ Nº: 19.787.680/0001-63  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 10/2023 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 20 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
JUDICIAIS DE PACIENTES FAVORECIDOS.  
VALOR GLOBAL: R$ 31.447,50 (trinta e um mil 
quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).  
 
Marianópolis -TO, 20 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
LOCADOR: EDINALDO PEREIRA COSTA  
CPF Nº: 030.372.091-35  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 004/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 004/2023 de 02 de 
janeiro de 2023.  
VIGÊNCIA: de 02 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA COLETORIA 
ESTADUAL DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS.  
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
CONTRATADA: JANES PAULO SANTOS GUIDA 
TORNEADORA  
CNPJ Nº: 20.535.501/0001-80  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 018/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 018/2023 de 16 de 
janeiro de 2023.  

VIGÊNCIA: de 16 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUTAR SERVIÇOS REFERENTES A SOLDAS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO E SECRETARIA DE TRANSPORTE E 
OBRAS PÚBLICAS.  
VALOR GLOBAL: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais).  
 
Marianópolis -TO, 16 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCATINS – TO.  
CNPJ Nº: 12.278.609/0001-06  
CONTRATADA: MANOEL PARENTE DOS SANTOS  
CPF Nº: 632.100.371-91  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 03/2023 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 02 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, 
DESTINADO A INSTALAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE 
DE ATENDIMENTO DOS PACIENTES DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS – TO.  
VALOR GLOBAL: R$ 14.544,00 (quatorze mil 
quinhentos e quarenta e quatro reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
CONTRATADO: MARCELO COSTA BRANDÃO  
CNPJ Nº: 29.345.305/0001-17  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 013/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 011/2023 de 02 de 
janeiro de 2023.  
VIGÊNCIA: de 02 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

3 

ANO III • EDIÇÃO N° 130 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MECÂNICO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.  
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
CONTRATADA: RICARDO NEGREIRO DE OLIVEIRA  
CNPJ Nº: 19.326.841/0001-11  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 06/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 007/2023 de 02 de 
janeiro de 2023.  
VIGÊNCIA: de 02 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTENCIA TÉCNICA 
EM COMPUTADORES, DESTINADOS A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.  
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 
reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
CONTRATADA: TECH EMPREENDIMENTOS 
TECNOLÓGICOS PARA AGRONEGÓCIOS LTDA  
CNPJ Nº: 14.241.602/0001- 45  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 011/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 009/2023 de 12 de 
janeiro de 2023.  
VIGÊNCIA: de 12 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSULTORIA TECNOLOGIA DE APOIO, 
ESTRUTURAÇÃO E EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
ORIGEM ANIMAL LIGADAS AS ORGANIZAÇÕES DE 
PRODUTORES COM SERVIÇO MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.  

VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil 
e duzentos reais).  
 
Marianópolis -TO, 16 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.  
CNPJ Nº: 06.074.016/0001-25  
CONTRATADA: BRE EMPREENDIMENTOS E 
ENGENHARIA LTDA  
CNPJ Nº: 41.165.970/0001-24  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 07/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 01/2023 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 02 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ENGENHARIA NO 
ESTABELECIMENTO DE OBRAS DO FNDE 
ABRANGENDO ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS 
TÉCNICOS DE ENGENHARIA PREENCHIMENTO E 
TREINAMENTO DE MONITORAMENTO DO SMEC – 
(SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO 
EXECUÇÃO E CONTROLE), CONTRIBUINDO PARA O 
MELHOR PLANEJAMENTO DAS AÇÕES REFERENTES 
E INFRAESTRUTURA FÍSICA.  
VALOR GLOBAL: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e 
duzentos reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS.  
CNPJ Nº: 12.892.930/0001-86  
CONTRATADA: MURILO DA COSTA RODRIGUES  
CNPJ Nº: 44.726.730/0001-40  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 04/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 06/2023 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 02 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DE VÍDEOS PARA AS 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

4 

ANO III • EDIÇÃO N° 130 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

PLATAFORMAS DIGITAIS COM O OBJETIVO DE 
LEVAR INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS E 
GOVERNAMENTAIS.  
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.  
CNPJ Nº: 06.074.016/0001-25  
CONTRATADA: MURILO DA COSTA RODRIGUES  
CNPJ Nº: 44.726.730/0001-40  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 06/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 02/2023 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 02 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DE VÍDEOS PARA AS 
PLATAFORMAS DIGITAIS COM O OBJETIVO DE 
LEVAR INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS E 
GOVERNAMENTAIS.  
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 12.892.930/0001-86  
CONTRATADA: ROSELENA RODRIGUES DE SOUZA 
SANTANA  
CPF Nº: 257.565.323-15  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 04/2023 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 02 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO AO 
CENTRO DE CONVIVÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS -TO.  
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).  
 

Marianópolis -TO,02 de janeiro 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO.  
CNPJ: 12.278.609/0001-06  
CONTRATADA: BEATRIZ TELEZ DA CUNHA  
CPF Nº: 050.515.671-77  
CONTRATO Nº: 009 /2023 DE 02 DE JANEIRO DE 
2023.  
VIGÊNCIA: de 02 de janeiro de 2023, findando-se 
em 31/12/2023.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FARMACEUTICO PARA ATENDER A DEMANDA DA 
FARMÁCIA DA UNIDADE DE SAÚDE MADRE 
PAULINA DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS – TO.  
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais), que serão pagos em 12 parcelas no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO.  
CNPJ: 12.278.609/0001-06  
CONTRATADA: MURILO DA COSTA RODRIGUES  
CNPJ Nº: 44.726.730/0001-40  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 11/2023  
CONTRATO Nº: 08 /2023 DE 02 DE JANEIRO DE 
2023.  
VIGÊNCIA: de 02 de janeiro, findando-se em 
31/12/2023.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DE VÍDEOS PARA AS 
PLATAFORMAS DIGITAIS COM OBJETIVO DE LEVAR 
INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS E 
GOVERNAMENTAIS.  
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatrocentos e 
quarenta reais). 
  
Marianópolis -TO, 02 de janeiro de 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

5 

ANO III • EDIÇÃO N° 130 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS – TO.  
CNPJ Nº: 27.940.098/0001-13  
CONTRATADO: SELF ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA  
CNPJ Nº: 10.450.122/0001-33  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 002/2023 DE 13 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 13 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONSULTORIA NA ANÁLISE, MONTAGEM DE 
PROCESSO E ENVIO PARA REALIZAÇÃO DE 
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA COM 
LEVANTAMENTO DE VALORES ATUAIS E 
ANTERIORES, PARA FINS DE RECEBIMENTO JUNTO 
AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – INSS 
DURANTE O ANO DE 2023.  
VALOR GLOBAL: R$ 16.380,00 (dezesseis mil 
trezentos e oitenta reais) que serão pagos em 2 
(duas) parcelas no valor de R$ 8.190,00 (oito mil 
cento e noventa reais).  
 
Marianópolis -TO, 02 de janeiro 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
PREVIDENCIA PRÓPRIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - PREVIMAR  
CNPJ Nº: 27.940.098/0001-13  
CONTRATADO: SELFINVEST CONSULTORIA PÚBLICA 
LTDA.  
CNPJ Nº: 32.487.913/0001-70  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 003/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 001/2023 DE 12 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 12 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORAMENTO ECONOMICO OBJETIVANDO 
ESTABELECER AS DIRETRIZES E LINHAS GERAIS E 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS TRIMESTRAIS, 
CONFORME EXIGIDO PELA PORTARIA Nº 519/2011 

E PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS, DETALHANDO 
SOBRE A RENTABILIDADE E OS RISCOS.  
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 
reais).  
VALOR DAS PARCELAS: R$ 900,00 (novecentos 
reais)  
 
Marianópolis -TO,12 de janeiro 2023. 
 
 EXTRATO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS –TO  
CNPJ Nº: 24.851.479/0001-38  
CONTRATADA: VRP ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA  
CNPJ Nº: 27.648.471/0001-67  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 12/2023  
CONTRATO DE DISPENSA Nº: 10/2023 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2023.  
VIGÊNCIA: DO dia 02 de janeiro de 2023, findando-
se em 31/12/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA AMBIENTAL DE APOIO ADMINISTRATIVO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NA 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES NECESSÁRIAS PARA A 
PONTUAÇÃO DO ICMS ECOLÓGICO DURANTE O 
ANO DE 2023.  
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais).  
 
Marianópolis -TO, 01 de janeiro de 2023. 


		2023-02-03T17:52:55-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




